reportat humero (*Luc. xv*). Avertet captivitatem eorum, secundo adventu suo, quando *judicabit* utique *inter pecus et pecus* (*Ezech. xxxiv*), et separabit oves ab hædis, dicetque ovibus a dextris: « Venite,

A benedicti, Patris mei, possidete paratum vobis regnum, » et hædis a sinistris: « Discedite a me, maledicti, in ignem æternum » (*Math. xxv*).

## LIBER SECUNDUS.

**29.4** Adversariorum, seu veritati contradicentium universitas trilariæ divisa est. Alia divisio Judæorum et alia hæreticorum, alia paganorum. Super omnes divisiones istas verbum Domini est, eo ordine quo nunc a nobis nominatae sunt. Siquidem super Judæos jam prolatum est verbum, et ipsi designati sunt sub nominibus Chanaan et terra Philistinorum, dicendo: « Verbum Domini super vos Chanaan terra Philistinorum; » hæretici proutius distinguuntur sub nominibus Moab et filiorum Ammon, dicendo: « Audivi opprobrium Moabet blasphemias filiorum Ammon, quæ exprobaverunt populo meo, et magnificati sunt super terminos eorum. » Subinde paganorum impietas sub nomine condemnatur Æthiopum, cum dicit: « Sed et vos, Æthiopes, interfecti gladio meo eritis. » Protinus et ipse, qui est omnium inimicorum caput, diabolus perditus atque perdenitus designatur sub nomine Assur, dicendo: « Extendet manum suam super Aquilonem, et perdet Assur. » Denique sub istis nominibus debere hujusmodi sensus suscipi satis probabile est, præsentim quia præceptum fuisse sciimus prophetis, non omnia manifeste loqui, imo claudere sermonem et signare librum, et ligare testimonium, et signare legem discipulis hominio, cum pollicitatione: « Quia pertransibunt plurimi, et multiplex erit scientia » (*Dan. xii*). Præterea et illud nobiscum facit, quia nec rerum præsentium, nec historiarum quæ de rebus gestis conscriptæ sunt aliquod suffragatur experimentum sive testimonium ei, qui simpliciter, et ut vulga nota sunt, accipit hæc nomina Chanaan sive Philistinorum, Moab et filiorum Ammon atque Æthiopum. Nam et si non immuoies fuere malorum quæ in mundo facta sunt vel sunt, nihil tamen usquam legitur tale vel tam magnum, ut præsenlis prophetæ littera sonat, simpliciter audientibus, verbi gratia, cum protinus ita loquitur: « Vivo ego, dicit Dominus exercituum, Deus Israel, quia Moab ut Sodoma erit, et filii Ammon, quasi Gomorrah, siccitas spinarum, et acervalis, et desertum usque in æternum. » Similiter de terra Philistinorum. Quando enim factum est, quod dicit. « Et erit requies pastorum et cœlæ pecorum? » Quando nullus in ea fuit habitator, et in tantam venit vastitatem, quæ lætabatur in eversione Judææ, ut omnes urbes ejus munitissimæ essent in ovilia pastorum, atque ita inculta et sic vepribus atque urticis opera ut pastores de reliquis Judæorum in Ascalone post meridiem requiescerent, et in urbe quandam nobili greges suos accu-

bare facerent. Proinde cœptum iter securi pergamus, et Spiritus sancti verba spiritualiter intellexisse contenti simus. « Audivi opprobrium Moab, et blasphemias filiorum Ammon, quæ exprobaverunt populo meo, et magnificati sunt super terminos eorum. Propterea vivo ego, dicit Dominus exercituum, Deus Israel, quia Moab ut Sodoma erit, et filii Ammon B quasi Gomorrah, siccitas spinarum et acervalis, et desertum usque in æternum. Reliquæ populi mei diripient eos, et residui gentis meæ possidebunt illos. Hoc eis eveniet pro superbia sua, quia blasphemaverunt et magnificatisunt supra populum Domini exercituum. » Causa pro posse dicenda est, cur his nominibus hæretici designati sint, vel ob quam similitudinem vocentur Moab et filii Ammon. De Judeis supra dictum est quod recte vocentur Philistium, videlicet, quia sicut ubi accesserunt filii Israel de terra Ægypti per mare rubrum, Philistium qui vicini erant mari primi doluerunt, et primi bellum inferre parati fuerunt, ita ubi conditum est baptismi sacramentum, Judæi, penes quos conditum est, primi viderunt et inviderunt et primi contra fidem evangelicam persecutionem exercuerunt, mala potionem, scilicet spiritu erroris inebrati et insanientes secundum nomen Philistium, quod interpretatur, *potione cadentes*. De hæreticis nunc dicendum quod recte vocentur Moab et filii Ammon, quia sicut Moab et filii Ammon de consanguinitate Abrahæ descendebunt, et tamen genus Abrahæ semper oderunt, ita hæretici in Christum se credere dicunt, et tamen Christianorum catholicam fidem subvertere semper conati sunt. Et quis hoc nesciat, quod de consanguinitate Abrahæ per incestum nati sunt Moab et filii Ammon? Dormierunt enim filiae Loti nepotis Abrahæ cum patre suo, et major quidem filia Moab, minor autem peperit Ammon (*Gen. xix*). Et Moab quidem *ex patre*, Ammon *populus turbidus* interpretatur. Quis autem populus magis turbidus quam hæreticorum cœtus, qui alios turbida et cœnulenta potant doctrina, velut turbida aqua: sunt etiam hæretici ex patre diabolo æque ut Judæi, quibus ipse Dominus: *Vos, inquit, ex patre diabolo estis* (*Joan. viii, num. xxv*). Igitur ut Philistium ita Moab et filii Ammon, id est sicut Judæi, ita et hæretici in desertum erunt usque in æternum; quippe qui deserentes Deum et a Deo deserti, absque dubio peribunt in sempiternum. Audivi enim, ait, *Moab opprobrium et blasphemius filiorum Ammon*, scilicet hæreticorum, qui nimis exprobaverunt populo meo, populo

Christiano secundum exemplum Moab, et magnificati super terminos eorum secundum exemplum filiorum Ammon. Quod fuit exemplum Moab? Illud nimurum, quod fornicatus est populus cum filiabus Moab, quæ secundum suggestionem Balalaam vocaverunt eos ad sacrificia sua, et comederunt, et adoraverunt deos earum, initiatusque est Israel Beelphegor. Magnum fuit illud opprobrium Moab, et usque in præsentem diem, ait Phinees, macula hujus sceleris in nobis **295** permanet, multique de populo corruerunt. Secundum illius opprobrii vel maculæ exemplum fuit et est opprobrium hæreticorum sive hæresiarcharum, quales Marcion, Cherinthus, Ebion et Arius, aliqui quamplures exstiterunt. In quo? In eo videlicet quod non per ignorantiam erraverunt, sed sicut ille Moab scienter et præeunte consilio, quatenus auxilio Dei destitutum redderet Hierusalem effecit ut initiaretur Beelphegor, ita et isti scienter, quatenus populum ecclesiasticum smini veritatis honore nudarent, et in perditionem traberent, turpia et probrosa singuli suorum dogmatum simulacra propalaverunt. Quod autem vel quale fuit exemplum filiorum Ammon? In quo illi priores super terminos Israel magnificati sunt? Tullit Israël, ait rex filiorum Ammon, terram meam, quando ascendit de Ægypto. Econtra Jephé dux Israël: «Non tulit Israël terram Moab, nec terram filiorum Ammon; sed Dominus Deus subvertit Amorrhæum, pugnans contra illum, pro populo suo Israël, et tu nunc vis possidere terram ejus? Nonne ea quæ possevit Chamos Deus tuus, tibi jure debentur? Quæ autem Dominus Deus noster victor obtinuit in nostram cedent possessionem» (*Judic.* xi). Disceptatio tunc fuit vehemens contra filios Ammon, eo modo significantes se super terminos Israel. Sed et ante hoc copulati regi Moab percusserant Israël, atque possederant urbem palmarum (*Judic.* iii). Secundum illius disceptationis exemplum jugem atque pertinacem hæretici contra catholicam Ecclesiam disceptationem babuerunt, et super terminos ejus magnificati sunt, super terminos fidei, quos patres nostri prophetæ et apostoli posuerunt, adjiciendo aliquid super positionem, vel diminuendo quidpiam de positione illorum, nontimentes illud quod in Apocalypsi scriptum est: «Si quis adjicerit supra hæc, adjicet Deus supra illum plagiæ, quæ scriptæ sunt in libro hoc; et si quis diminuerit de verbis libri prophetiæ hujus, auferet Deus partem ejus de ligno vitæ, et de civitate sancta» (*Apoc.* xxii). Noune et in psalmo scriptum est: «Postul a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam et possessionem tuam terminio osterræ?» (*Psal.* ii). At illi cum essent in partibus terræ, alii in Asia, alii in Europa, alii in Africa contra semetipsos divisi et contra catholicam Ecclesiam conjuncti, singuli suas partes construe pro catholica Ecclesia contendentes, non parum Ecclesiæ terminos, quantum in ipsis fuit diminuerunt, claudere volentes in parte possessionem Christi præsinitam usque ad terminos terræ.

**A** Ita super terminos populi Domini magnificati sunt, et exprobaverunt et blasphemaverunt. «Propterea vivo ego, dicit Dominus exercituum, Deus Israhel, quia Moab ut Sodoma erit, et filii Ammon quasi Gomorra.» Quid erit Moab ut Sodoma, et quid erunt filii Ammon quasi Gomorra? «Siccitas spinarum et acervi salis, et desertum usque in æternum.» Ad quid valet *siccitas spinarum* nisi ut mittantur in ignem vel submittantur eis ignis ut ardeant? Et ad quid valet *acervus salis*, præsertim in satuati, «nisi ut mittatur loras et conculceret?» (*Matth.* v) Igitur quod dicit, hoc est, quoniam ipsi sunt spinæ, de quibus non colliguntur fucus, et rubus de quo non vindemiatur uva (*Matth.* vii), tradentur igni ut Sodoma et quasi Gomorra, imo tolerabilius erit terra Sodomorum et Gomorrhæorum in die judicii, quam illius «qui non receperunt vos,» ait Dominus, neque audierunt sermones vestros (*Matth.* x). Quod si illis ita erit, qui non recipiunt neque audiunt, quanto magis hæreticis qui insidiose recipiunt et insidiose audiunt, ut dum proficiuntur partem, possint subvertere totum. Justo igitur *et desertum*, inquit, «erunt usque in æternum,» id est peccatum eorum non remittetur eis, neque in hoc sæculo, neque in futuro» (*Matth.* xii), quod vere est esse desertum, quia videlicet extra domum Dei, quæ est Ecclesia Dei, unde ipsi exierunt, nihil est nisi desertum. An et lex hoc ipsum non dicit? «Ammonites,» inquit, «et Moabites etiam post decimam generationem noui intrabunt Ecclesiam Domini in æternum» (*Deut.* xxiii). Quod et si quid aliquando sapidum lucuti sunt aut scripserunt, quoniam «et acervi satis» fore dicti sunt, *reliquiae* inquit, «populi mei diripient illos, et residugentis meæ possidebunt eos» (*Gen.* xix). Nec mirum, si inter mortuorum et morientium hæreticorum monumenta quidpiam reperitur, quo velut sale viri catbolici bene utantur, dum in typum illorum uxor Loti, quæ avia fuit istorum filiorum Moab et filiorum Ammon, ita mortua fuerit, ut mortua verteretur in statuam salis. Est quidem salis natura ad omnem escam necessaria, pulmentis enim saporem dat, aviditatem excitat. Quin etiam pecudes, armenta et jumenta sale maxime provocantur ad pastum, multo largiores lacte, multoque gratiiores easi dote. Sed et illa versa in statuam salis, pecudibus, armentis, sive jumentis liguentibus eo modo prouiscere potuit, nunquid et sibimet sapuit? Sic nimurum, quid sive utilium historiarum, sive moralium doctrinarum, sive allegoricarum expositionum scripserunt, nihil eis proderit, sed reliquiae populi Domini diripient codices illos, residui, id est non perdit pueri, gentis Domini, viri ecclesiastici lectores et auditores catholici possidebunt eos, legent eos, ut legunt Judæi euangelium opus grande vel parvum, ut puta Josephi, vel euangelium cæterorum. *Hoc*, inquit, «eis eveniet pro superbia sua, quia blasphemaverunt, et magnificati sunt super populum Domini exercituum.» Cum multa sint peccata, quoddam peccatum certum, propter quod hæretici desertum fuerunt, ut supra jam dictum est in æter-

num. Hoc est superbire, et non per ignorantiam, sed per superbiam seu per invidiam contra veritatem Dei verba proferre. Nam « omne peccatum, ait Dominus, et blasphemia remittetur hominibus, spiritus autem blasphemiae non remittetur. Et quicunque dixerit verbum contra Filium hominis remittetur ei, qui autem dixerit contra Spiritum sanctum, non remittetur ei, neque in hoc saeculo, neque in futuro » (*Math. xii*). Tanti hujus peccati reus ille addicitur, qui sciens veritatem Dei, totis ingenii viribus contra nititur, et tunc demum verbum dicere contra Spiritum sanctum convincitur, quando verba Scripturae quae utique verba suot Spiritus sancti intelligens, imo intelligere nolens, contraria loquitur. Quid igitur aliud astruit hic sermo propheticus dicendo: « Hoc eis eveniet pro superbia sua, quia blasphemaverunt, » nisi quod in Evangelio suo confirmat ipsum Verbum incarnatum? Sequitur: « Horribilis Dominus super eos, et attenuabit omnes deos terrae, et adorabunt eum viri de loco suo, omnes insulae gentium. » Vere infelices, super quos Dominus horribilis est. Unde enim hoc? Nonne Deus natura dulcis et suavis est, et ad vivendum serenus et desiderabilis? ut poterit « in quem desiderant angeli prospicere » (*I Petr. xii*), miro atque ineffabili modo semper prospicientes et semper prospicere desiderantes. Ergo infelices nimis, quibus pro conscientia contigit horrere faciem pietatis, et sic perire « a facie Dei, sicut fluit cera a faci ignis » (*Psal. lxvii*). Jam in ista vita miseri horrorem illum sentiunt, et nescio quam in consolationem doloris sibi negant esse quod esse sciunt, tanquam hoc destruat vel destruere possit veritatem, quod eam ipsi in mendacio detinent. « Et attenuabit, » inquit, « omnes deos terrae. » Hic subaudiendum vel subintelligendum, qui semetipsos deos fecerunt. Sicut enim dii terrae, super quos non **296** est horribilis, et quos non attenuabit Dominus, videlicet illi de quibus Psalmista cum dixisset: « Principes populi regum congregati sunt cum Deo Abraham » (*Psal. xlvi*), sibi junxit, quoniam dii fortes terrae vehementer elevati sunt per miracula, et ita factum est ut multi ad fidem generentur, multi in principibus quoque, id est regibus aliisque pontificibus cum Deo Abraham credendo congregarentur. Igitur de illis solummodo hic agitur, qui semetipsos deos fecerunt, quia praemissum est de superbia eorum, et magnificati sunt super populum Domini exercitum, et eodem modo hic dicuntur dii, quo in Canticis canticorum sodales Dei, et Domini nostri Iesu Christi: « Indica mihi quem diligit anima mea ubi pascas, ubi cubes in meridie ne vagari incipiam post greges soladium tuorum » (*Cant. i*). Isti dii, isti sodales Domini, qui nisi haeretici sunt, de quibus hic sermo est sub nominibus Moab et filiorum Ammon. Super eos plane horribilis Dominus, et attenuavit magnificentiam illorum, quia et si in brevi magnificati sunt super

A populum Domini exercitum, quasi sterquilinium in fine perditi sunt, et talium cujusque messem, si qua fuit, comedit famelicus, et ipsum rapuit armatus Illis attenuatis, « adorabunt, » inquit, « Dominum viri, de loco suo omnes insulae gentium. » Dictum hoc et dicendum cum subsannatione adversus ejusmodi deos, qui jam non habent locum suum, imo quos jam non intuebitur locus eorum vel cognoscet amplius, sicut per beatum Job dicitur, « quia sicut consumitur nubes et pertransiit, sic quidescenderit ad inferos, non ascendet, nec revertetur ultra in domum suam, neque cognoscet eum amplius locus eius » (*Job. vii*). Viri isti, qui non deseruerunt locum suum, omnes insulae gentium, id est omnes Ecclesiae quae consistunt in medio gentium sicut insulae quamvis marinis fluctibus undique tantum et locum suum non deserunt, adorabunt de loco suo Dominum, et huic crucifixum, Deum et hominem Jesum Christum. Locus eorum apud ipsum Deum est, sicut ipse ad Museum: « Ecce, inquit, est locus apud me, et stabit supra petram » (*Exod. xxxiii*), etc. Locus ille humilitas est sicut Psalmista testatur, dicens: « Si non Moses electus ejus stetisset in confractione » (*Psal. cv*), id est in nimia mentis humilitate in conspectu ejus. Locum hunc haeretici non invenisse arguantur, quibus hoc, quod hactenus dictum est, « eveniet, inquit, pro superbia sua, quia blasphemaverunt, et magnificati sunt super populum Domini exercitum. » Sequitur: « Sed et vos, Aethiopes, interficti gladio meo eritis. » Jam superius dictum est, triples esse Ecclesie hostes, scilicet Judaeos, haereticos atque paganos, et Judaeos sub nominibus Chanaan et Philistinorum, haereticos autem sub nominibus Moab et filiorum Ammon, paganos vero hic designari sub nomine Aethiopum. Cur paganos sub nomine Aethiopum? Quia videlicet sicut pellis Aethiopica magis quam ceterarum geotum nigra est, ita pagauorum magis quam Judaeorum aut haereticorum impietas nota est. Si quidem Judei atque haeretici quodam divini nominis candore, utcunque se palliaverunt, pagani non unum Deum, sed multa demonia publico errore coluerunt. Igitur non soli Chanaan et Philistini, et Moab, et filii Ammon, « sed vos, » inquit, « Aethiopes, interficti gladio meo eritis, » id est non soli Judei atque haeretici quilegem acceperunt, sed et vos pagani sive gentiles, ejusmodi legem non habentes, judicio « meo condemnabimini. » Non enim est distinctio apud Deum. Quicunque enim sine lege peccaverunt, sine lege peribunt, et quicunque in lege peccaverunt, per legem judicahuntur » (*Rom. ii*). Sequitur adhuc:

« Extendet manum suam super aquilonem, et perdet Assur. » Notum est, in sanctis propheticis Scripturis, nomine aquilonis et nomine Assur diabolum significari. Ipse autem, scilicet diabolus, inimicorum caput est, et sicut caput membris, iunctus praeminent inimicis, super quos evaginatus est gladius Domini, de quo et nunc hic dictum est: « Et vos, Aethiopes, interficti gladio meo eritis, statimque subjun-

cum: « Extendet manum suam super aquilonem, et perdet Assur.» Et in cantico Deuteronomii præmisso: « Si acuero ut fulgur gladium meum et arripuerit iudicium manus mea, reddam ultionem hostibus meis, et his qui oderunt retribuam. Inebriabo sagittas meas sanguine, et gladius meus devorabit carnes » (*Deut. xxxii*), ita demum subditum est, « de cruento occisorum et de manu inimicorum capitum » (*ibid.*); ita hic et illuc, verbis quidem diversis, sed eodem sensu omnium impiorum et ipsius diaboli damnatio certa et inevitabilis denuntiatur. Fuerit quidem carneus Assur, id genus Assyriorum, quæ circa hujus prophetæ tempora solutum est imperium, et Ninive metropolis ejusdem imperii, quam subverterunt Chaldaei, de qua et protinus dicit: « Et ponet speciosam in solitudinem et in invium quasi desertum, et accumabunt in medio ejus greges, omnes bestiæ gentium, et onocrotalus, et ericus in liminibus ejus morabuntur. Vox cantantis in fenestra, corvus in superliminari, quoniam attenuabo robure ejus. Hæc est civitas gloriosa babitans in confidentia, quæ dicebat in corde suo: Ego sum, et extra me non est alia amplius. Quomodo facta est in desertum cubile bestia? Omnis qui transit per eam sibilabit et movebit manum suam.» Fuerit, inquam, et ille carneus Assur, et civitas Ninive, quæ hic appellatur speciosa, et facta a Babylonii tanta ejus vastitas, ut ex istis verbis datur intelligi, « onocrotalus et ericus in liminibus ejus morabuntur, vox cantantis in fenestra, corvus in superliminari,» quæ indicia sunt solitudinis. Verumtamen res quæ in parte gesta est intelligentiam eorum quæ in toto futura sunt non destruit, immo magis astruit, cum per experimenta magnarum urbium quæ destructæ sunt, compellitur audiens credere evangelicæ veritati, « quia præterit figura hujus mundi » (*I Cor. vii*), et quia secundum similitudinem, scilicet Ninive et Babylonis, totum quoque mundum Dominus in fine judicabit. Jam quia de subversione Ninive, quod fuerint exempla totius mundi perituri, alias dictum et a sanctis doctoribus affatim est declamatum. Nos ad cætera properantes, illud tantum dicere libet quid sit huic speciosæ dicere in corde suo: « Ego sum, ei extra me non est alia amplius, et quomodo omnis qui transit per eam sibilabit, et movebit manum suam.» Nimicum hoc dicere, « ego sum et extra me non est alia amplius,» superbire est, et tantummodo in præsentibus considerare, nullamque post hanc aliam vitam credere vel sperare. Impiorum est ita existimare qui ut Sapientia perhibet dixerunt apud se, cogitantes non recte: « Exiguum et cu[m] tædio est tempus vitae nostræ, et non est refrigerium in fine hominis, et non est, qui agnitus sit reversus ab inferis; quia ex nihilo natu sumus, et post hoc erimus tanquam si non fuerimus. Venite ergo, et truamur bonis quæ sunt, et ubique relinquamus signa lætitiae, quoniam hæc est pars nostra, et hæc est sors » (*Sap. ii*). Cum hæc et his similia dicit in corde suo impiorum universitas, quis nisi speciosa ista civitas Assur, uni-

A versa cupiditas mundi hujus loquitur: « Ego sum, et **297** extra me non est alia amplius.» At vero omnis qui transit per eam, qui cum Abraham, et Isaac et Jacob patribus sanctis confitetur, quod peregrinus sit et advena super terram, et non vult hic habere manentem civitatem, sed futuram inquirit (*Uccr. xiiii*), cum viderit quod onocrotalus, ericus et corvus possidebunt speciosam hanc, non jam speciosam ut nunc videtur, sed desertam, « ubi præterierit figura hujus mundi » (*I Cor. vii*), sibilabit et movebit manum suam, » id est ne collocutione, ne dicam consolatione dignam judicans, solo nulu vel gestu oriset manus suæ despiciet, et subsannabit eam. Sequitur:

CAP. III.— « Væ provocatrix, et redempta civitas. Columba non audivit vocem, et non suscepit disciplinam, in Domino non est confusa. Ad Dominum Deum

B suum non appropinquavit. Principes ejus in medio ejus, quasi leones rugientes. Judices ejus quasi lupi vespere, non relinquebant in mane. Prophetæ ejus vesani, viri infideles. Sacerdotes ejus polluerunt Sanctum, injuste egerunt contra legem. » Super quam cœpit intentio judicii dicendo: « Etextendam manum meam super Judam, et super omnes habitatores Hierusalem » (*Soph. i*), super eamdem civitatem et consummatur dicendo: « *væ provocatrix, et redempta civitas.* Quæ enim alia civitas a Deo provocatrix, quam passim et fere ubique sancta Scriptura Dominum provocasse arguit? Ilsa provocatrix, ipsa redempta, et tanto damnabilior provocatrix, quanto pluribus redempta beneficis. Provocationes ejus magna cum admiratione hic denarrantur, cum in primis columba ipsa nominatur, et deinde leonum sævitiam, luporum feroritatem vel babuisse vel habere declamatur. Columba, inquit, non audivit vocem, et non suscepit disciplinam, hoc dicere est, mansueta quandam civitas vel gens rebellis facta est, incorrigibilis perseverat. Quid enim mansuetus Abraham, Isaac et Jacob, cæterisque patribus, Mose et David, cæterisque sanctis et prophetis vel justis hominibus? Si illos et universam illius gentis vel civitatis electionem consideres, recte nimicrum civitas columba dieta est. Econtra si illos attendas qui prophetæ et justo homines occiderunt, qui Dominum dereliquerunt, et Baal, cæteraque parenta coluerunt, at alia sacrilegia commiserunt, veraciter dicas, quia non audivit vocem, et non suscepit disciplinam, in Domino non est confusa,

C et ad Dominum Deum suum non appropinquavit: et enim si attendas qualiter in ipsum Dominum eadem civitas egerit, quomodo generatio mala et adultera illum occidendo mensuram patrum suorum impletaverit, rectedictum animadvertis: « Principes ejus in medio ejus, quasi leones rugientes; judices ejus lupi vespere, non relinquebant in mane; prophetæ ejus vesani, viri infideles, sacerdotes ejus polluerunt Sanctum, injuste egerunt contra legem. » Quis non miretur hæc de ea quæ fuit vel esse debuit columba? Quomodo leones columba genuit? Quomodo lupos enutravit? Quomodo vesanos fovit? Quomodo infideles educavit? Quomodo de pullis suis tales sacerdotes

edidit, qui polluerent Sanctum, qui quasi secundum legem maledictum facerent Sanctum sanctorum? Dixerunt enim: « Ecce lex dicit, quia maledictus a Deo est omnis qui pendet in ligno » (*Deut. xxi*). Hic autem dicitur quod sit Sanctus, quod sit ipse benedictus, de quo Psalmus dicit: « Benedictus qui venit in nomine Domini » (*Psalm. cxvi*). Appensamus ergo eum in patibulo, et erit non benedictus, sed maledictus; erit non sanctus, sed pollutus tanquam leprosus. Hoc modo polluerunt Sanctum, et ita polluentes Sanctum, nimicum *injuste contra legem egerunt*. Lex enim ita dixit, ita præmisit: « Quando peccaverit homo, quod morte plectendum est » (*Deut. xxi*), demum ita subjunxit, « et adjudicatus morti suspensus fuerit in patibulo » (*ibid.*). At ille homo non peccaverat, *quod morte plectendum esset*, imo sanctus erat, et sanctus est. Ergo polluendo Sanctum, suo judicio constitudo maledictum, quem constat esse benedictum, « iusti egerunt contra legem » dum volunt impie-tatis suæ patronam facere legem. « Dominus justus in medio ejus, non faciet iniqutatem. Mane mane judicium suum dabit in luce, et non abscondetur. » Illi nimis iuste egerunt, illo modo polluentes Sanctum, et eum qui benedictus est volentes constanter esse maledictum, sed « Dominus justus in medio ejus non faciet iniqutatem », neque enim iuste est aut esse potest, vel iustum dare aut scribere legem. Nonne esset iniqutas, si maledictum esse concederet hominem ex sui patibili poena, non præcedente patibili causa? Non faciet, nec fecit hoc; non sequetur tale sacerdotum judicium, neque dedit sacerdotibus tale legis decretum. Præmisit causam, « quando peccaverit homo, quod morte plectendum est », et deinde subjunxit, « et adjudicatus morti suspensus fuerit in patibulo », quod a iustitia vel æquitate non discrepat, et deinde quod miserationis est: « Non, » inquit, « permanebit cadaver ejus in ligno, sed in eadem die sepelietur » (*Ibid.*), semper quicquid morituris sepeliri vel sepultura non carere optabile fuit, miramque causam hujus censuræ subdidit, « quia maledictus a Deo est omnis qui pendet in ligno, et nequaquam contaminabis terram tuam, quam Dominus Deus tuus dederit tibi in possessionem » (*ibid.*). Miro modo, o sacerdotes, dum Sanctum polluere tentatis, lex contra quam iuste egistis, vos in astutia sua comprehendit, ita ut et illum facere maledictum non possetis, nec inse-pultum relinquentio contaminare terram corporis Sancti, imo et omni mundo, vobis nescientibus, per vos provisum fuit, sepelendo resurrectorum et principem et auctorem resurrectionis. Non igitur faciet iniqutatem Dominus justus, non consentiet vobis lex Domini justi, non erit vestri similis, sicut vos existimastis iniqui. Sed quid? « Mane mane judicium suum dabit in luce, et non abscondetur. » Vos judicium vestrum dedidis in nocte super Sanctum, clamando quod esset reus mortis (*Math. xxvi*), pro eo quod non negavit se esse Sanctum Dei, quod vobis interrogantibus confessus est se esse Christum.

A stum Filium Dei benedicti; Dominus autem manebabit, mane manifestum faciet judicium suum, de illo Sancto quale sit, et hoc in luce, ita ut non abscondatur. Dicit enim illi: « Exsurge gloria mea, exsurge psalterium et citbara (*Psalm. cviii*); atque ille respondebit: « Exsurgam diluculo » (*Ibid.*), et ita siet. Ita « judicium suum dabit mane, et dabit in luce, et non abscondetur, » imo « in omnem terram exivit sonus, et in fines orbis terræ » (*Psalm. xviii*), audietur, quod longe aliter et dissimiliter a vobis iustis, de illo Sancto suo judicet Dominus justus, in medio vestrum vobis videntibus et audiens, et pro iusto judicio poenas exsolventibus. « Nescivit autem iniquus confusionem. » Et hoc admirative dictum est, et revera miranda est impudentia non erubescere vel contundi, manifesto in tam clara luce judicio Dei B de causa illius Sancti. Juxta quod cecinit Psalmista: « Judica me, Deus, et discerne causam de gente non sancta » (*Psalm. xlvi*). Eodem modo hic dictum est, nescivit iniquus confusionem, cui apud Hieremiam Dominus ait: « Frons mulieris meritricis facta est tibi, erubescere noluisti » (*Jer. iii*). Jam ac si queras quomodo vel quid agendo « Deus dedisti in luce judicium tuum », ita subjungit: « Disperdidigentes, et dissipati sunt angeli eorum. Desertas feci vias ejus, eo quod non sit qui transeat. Desolatae sunt civitates eorum, non remanente 298 viro nec ullo habitatore. » Hoc, inquit, est judicium meum propter Sanctum quem polluerunt, et ita manifestum, ut jam nemo sit qui interroget, scientibus et videntibus cunctis quia disperdidii illos qui tam iuste egerunt; et non paucos, sed tanta multitudine, ut recte dixerim geates, quia primum civitates omnes et subjectos pagos, tribus omnes, diversa confinia, tandemque ipsam metropolim Hierusalem disperdidii. Hoc est quod ait, « disperdidii gentes, et dissipati sunt anguli, » id est principes eorum, imo leones earum, lupi earum, sicut jam dictum est. Olim celeberrima civitas et templum, quo nihil erat in toto mundo Augustius, quomodo frequentabantur, quomodo viae ejus confluentibus turbis populorum stipabantur? At nunc desertas fecit illas, eo quod non sit qui transeat, et sicut in vero judicio dixi: « Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta » (*Matthew. xxiii*), ita in vero judicio feci quod « desolatae sunt civitates, non remanente viro nec ullo habitatore. » Nunquid autem C hoc nimis properanter regi, et patientiam nullam exhibui? Imo « tacui, diu silui, patiens fui » (*Isai. xlvi*). « Dixi: Attamen timebis me, suscipes disciplinam, et non peribit habitaculum ejus propter omnia in quibus visitavi eam. Verumtamen diluculo surgentes, corruerunt omnes cogitationes suas. » Sensus hic est: Misi prophetas meos consurgens diluculo, et ad penitentiam provocans, dixique: « Feci quidem tibi haec omnia, Hierusalem; sed feci ut timeres me, et susciperes disciplinam, et non periret habitaculum tuum, hoc est, templum, propter omnia sclera quæ gesseras. At econtrario habitatores Hierusalem, me eos ad penitentiam provocante,

quasi de industria et ex contentione diluculo surrexerunt, ut festinatione qua ad me redire debuerant, compleverunt omnes cogitationes suas et opere demonstrarent quod mente conceperant. Itaque quod ait, « dixi: Attamen timebis me, suscipes disciplinam, » quoniam non est factum quod dixit, cum significatio dubitantis intelligentum est, ac si diceret: Dixi: Forsitan timebis me, forsitan suscipes disciplinam, mandavi prophetis meis, dicens: Loquimini ad eum verba mea, forsitan audiet et timebit vel quiesceret et non peribit habitaculum ejus, quod futurum est nisi timuerit me, nisi suscepit disciplinam. Solet enim Deus interdum loqui cum significazione dubitantis, cum apud eum nihil dubium sit. *Fili hominis*, ait ipse ad Ezechielem, « dices ad filios Israel: Hæc dicit Dominus Deus: Si forte vel ipsi audiant, vel si forte quescent, quoniam dominus exasperans est» (*Ezech.* ii); item: « Loqueris ergo verba mea ad eos, si forte audiant et timcant vel quiescent, quoniam irritatores sunt» (*Ibid.*). Quod autem ita, quasi dubius loquitur, condescensio est ad vel propter eos qui dubii sunt vel esse possunt nisi experiantur, nec judicia Dei justa venerantur nisi experimento didicerint, incorrigibiles eos fuisse quos sprevit aut judicavit Deus. Sequitur: « Quapropter exspecta me, dicit Dominus, in die tribulationis meæ in futurum, quia iudicium meum, ut congregem gentes, et colligam regna. Et effundam super eos indignationem meam, et omnem iram furoris mei, » videlicet dom dicam eis: « Discedite a me, maledicti, in ignem æternum, qui paratus est diabolo et angelis eius» (*Matth. xxv*). « In igne enim zeli mei devorabitur omnis terra, » id est omnes impii qui cœlum non respicientes, cuncta terrena gesserunt opera, tam qui sine lege quam qui « in lege peccaverunt. Quicunque enim sine lege peccaverunt, sine lege peribunt, et quicunque in lege peccaverunt, per legem judicabuntur» (*Rom. vii*). Tu autem a dextris eris, cum hoc auditu: « Venite, benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum a costitutione mundi» (*Matth. xxv*), et tu eris tunc illa regina de qua dicebatur mihi: « Astitit regina a dextris tuis» (*Psal. xliv*). « Quia tunc reddam populis labium electum, » tunc retribuoam populis fructum labiorum nomini meo consitentium, quia videlicet nomini meo consitenti, hoc est, habere labium electum, labium mundum vitæ æternæ et cantici sempiterni, retributione dignum. In quo reddam illis? In eo « ut invocent omnes nomen Domini, et serviente humero uno. » Num parva est ista redditio? Aut nunquid parum est, illic invocare nomen Domini et servire Domino? Imo magnum atque magnificum et omne exsuperans desiderium, illic est invocationis et servitii bonum.

**C** Hoc Psalmista sciens cum dixisset: « Illuc enim ascenderunt tribus, tribus Domini, testimonium Israel» (*Psalm. cxxi*), hoc subjunxit, *ad confitendum nomini Domini* (*Ibid.*), et magnificenter dicere non potuit, et in Apocalypsi unos de senioribus dicit Joanni: « His sunt qui venerunt de tribulatione magna, et laverunt stolas suas, et dealbaverunt eas in sanguine Agni; ideo sunt ante thronum Dei, et servient ei die ac nocte in templo ejus» (*Apoc. vii*). Igittur non ut ibidem littera sonat, regnum illud vel civitatem Dei viventis Hierusalem cœlestem Christianus vel spiritualis homo existimat existimare debet auro stratum geminisque aut margaritis prostratum, quia videlicet non in auro aut lapidibus pretiosis, sed in confessione nominis Domini et in servitio ejus est regnum Dei. Servitur autem illic servitio perfecto, quod mira brevitate propheta hic innuit, cum dicit, *humero uno*. Quidam est *humero uno*, nisi corde in *liviso*? Non ita hic in isto exilio, ubi dispositi sumus ad serviendum eidem Domino. Multæ namque sunt hujus mundi varietates, et **299** animus mortaliū, quamvis justorum aliquæ perfectorum, vix una hora secum totus est. Non ergo aut esse potest hic, quod promittitur illic. Sciendum est autem et manifestius dicendum quæ causæ faciat, ut possit illic serviri *humero uno*, humero indiviso. Quænam illa est? Videlicet, quia civitatis illius, regni illius, rex et Dominus, unus et so-

A et certa fid̄ resurrectionis meæ, quam qui non credit, non est in die, sed in nocte. Exspecta me, memor illius dicti angelorum testium meorum, « sieveniet, quemadmodum vidistis eum euotem in cœlum» (*Act. i*). Cum dicit, « ut congregem gentes, et colligam regna, » subauditur, a sinistris. Sequitur enim: « Et effundam super eos indignationem meam, et omnem iram furoris mei, » videlicet dom dicam eis: « Discedite a me, maledicti, in ignem æternum, qui paratus est diabolo et angelis eius» (*Matth. xxv*). « In igne enim zeli mei devorabitur omnis terra, » id est omnes impii qui cœlum non respicientes, cuncta terrena gesserunt opera, tam qui sine lege quam qui « in lege peccaverunt. Quicunque enim sine lege peccaverunt, sine lege peribunt, et quicunque in lege peccaverunt, per legem judicabuntur» (*Rom. vii*). Tu autem a dextris eris, cum hoc auditu: « Venite, benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum a costitutione mundi» (*Matth. xxv*), et tu eris tunc illa regina de qua dicebatur mihi: « Astitit regina a dextris tuis» (*Psalm. xliv*). « Quia tunc reddam populis labium electum, » tunc retribuoam populis fructum labiorum nomini meo consitentium, quia videlicet nomini meo consitenti, hoc est, habere labium electum, labium mundum vitæ æternæ et cantici sempiterni, retributione dignum. In quo reddam illis? In eo « ut invocent omnes nomen Domini, et serviente humero uno. » Num parva est ista redditio? Aut nunquid parum est, illic invocare nomen Domini et servire Domino? Imo magnum atque magnificum et omne exsuperans desiderium, illic est invocationis et servitii bonum.

lus est, unus Deus Pater et Filius et Spiritus sanctus est indivisus et inseparabilis imperii rex, et hic idem ipse est, idem permanet incommutabilis substantia, et invariabilis animi est, et una semper trium personarum unius Dei voluntas est. Hinc indivisum imperium habet, quia indivisus et invariabilis ipse est, juxta illud ab ipso dictum : « Ego sum qui sum » (*Exod. vii*). Proinde quod hic dicit, « ut invocent omnes nomen Domini, et servient ei humero uno, » nihil aliud esse arbitror quam quod fuerat in psalmo dictum, commutatio duntaxat ordine sententiæ : « Cujus participatio ejus id idipsum. Illuc enim ascenderunt tribus, tribus Domini testimonium Israel, ad confitendum nomini Domini » (*Psalm. cxxi*). Nam invocare nomen Domini, quid aliud est nisi confiteri nomini Domini. Eth huie Domino humero uno servire, quid aliud est nisi « participatio ejus in idipsum? » Sequitur : « Ultra flumina Aethiopiarum inde supplices mei filii dispersoruntur, meorum deferebant munus mihi. » Si ita dixisset : Quia tunc reldam populo meo labium electum, ut invocet nomen Domini, putaret ut contendere Judæus de se tantummodo esse dictum, ut contendere solet, quasi Judæorum sit Deus tantum, et non etiam gentium. Nunc autem cum dicit, redam populis, negare non potest quin et de aliis eura Deo sit, quod etiam aliunde jamdudum providerit sibi Deus confessores nominis sui, et ita est : nam ultra inquit, flumina Aethiopiarum, id est in fines orbis terræ, subauditur, exibit sonus prædicationis evangelicæ (*Psalm. xviii*), et inde, o filia, cui loquor, cui dieo exspecta me, et cui protinus dicturus sum : « Lauda, filia Sion ; lætare et exulta in omni corde, filia Hierusalem ; » deinde, inquam, de finibus terræ supplices mei, scilicet apostoli, delerent mibi munus dispersorum meorum, id est dispersos meos congregabunt in unum, quod mihi utique erit munus magnum. Hoe sciens evangelista, cum esset, inquit, « Caiphas pontifex anni illius prophetavit, quia Jesus moriturus erat pro gente, et non tantum pro gente, sed ut filios Dei, qui erant dispersi, congregaret in unum » (*Joan. xi*). Hoc tibi, o filia, pro magna consolatione dictum est : Quia si ex te exierunt, qui tui esse debuerunt, filii scelerati, semen nequam (*Isai. i*), nihilominus multipleaberis, et in filiis lætaberis, qui profecto venient de longe, quod magnificie significatur, dicendo : Ultra flumina Aethiopiarum, non quod de sola debeant Aethiopia venire, cum per alium prophetam dixerim : « Ecce isti de longe venient, et ecce illi ab aquiloni et mari, et isti de terra australi » (*Isai. xlvi*), sed quo universitas gentium propter tenebras, in quibus erant, ignorantiae, et propter persecutionem principum vel tyrannorum recte significetur, per impetus fluminum, et per nigredinem Aethiopiarum. Simul et plurimum laudis dat supplicibus suis quod transmeare debeant flumina Aethiopiarum, et deinde sibi dispersorum suorum munus deferre, id est omnium consequentium tyrannorum saevitiam exsuperare, et Ecclesiam sibi de gentibus adducere, secundum typum qui in eo

A præcessit, quod regina Saba venit a finibus terræ, audire sapientiam Salomonis (*III Reg. x*). Nunquid autem, o filia, semper nigri erunt illi Aethiopæ supplices mei, aut tu semper Aethiopissa eris, ut sit semper unde erubescere possis? Imo audi quod sequitur : « In die illa non confunderis super eunetis adinventionibus tuis, quibus prævaricata es in me, quia nunc auferam de medio tui magniloquos superbias, tuæ et non adjicies exaltari amplius in monte sancto meo. » Magna promissio, magna consolatio. Nunc interim antequam veniat dies ille, dies resurrectionis meæ, confunderis et non absquere, cum dieis et confiteris veraci confessione quidpiam tale, ut est illud Isaiæ : « Sicut pannus menstruatæ omnes justitiae nostræ » (*Isai. LXIV*). At vero in illa die ita non erit, præsentim ut fieri, quod nunc promitto tibi in prophetis et in Psalmis, quia « erit lons patens domum David, et habitantibus Hierusalem in ablutionem peccatoris et menstruatæ » (*Zach. XIII*). Unde et David bona spe exultans Spiritu sancto : Asperges me, inquit, « hyssopo, et mundabor; lavabis me, et super niveum dealbabor » (*Psalm. L*). Evidem, quamvis et alibi dicat : « Aceedite ad eum, et illuminauimini, et facies vestrae non confundentur » (*Psalm. XXXVIII*), tamen in præsenti vita, quamvis utitur mortali conditione, et nondum plenus est in te dies ille resurrectionis meæ, erubescis modo quodam, juxta illud : « Quem ergo fructum habuistis tunc, in quibus erubescitis nunc » (*Rom. vi*); sed ista confusio gloriam adducit, et ipsa omnino succedente gloria pertransibit. Cum enim venerit plenitudo illius diei, plenitudo meæ resurrectionis ; cum resurrexerint membra, sicut caput resurrexit, nunquid recordatio præteritæ nigredinis quidquam afferet confusionis. Imo locupletissima erit materia cantationis ipsa miseriarum recordatio, juxta illud : « Misericordias Domini in æternum cantabo » (*Psalm. LXXXIII*). Nunquid vel alius quis improbare poterit tibi, quod tu Aethiopissa fueris, vel mihi quod Aethiopissam uxorem duxerim? Jam Mariam operuit eandens lepra tanquam nix, et extra castra manet septem diebus, pro eo quod murmuravit contra Mosen, propter uxorem ejus Aethiopissam (*Num. XII*). Et, ut manifestius dieam, jam Synagogam immunditia sua iniquitatis omni sæculo notam fecit, projectam non solum secundum animam de regno Dei, verum etiam secundum corpus de civitate et templo quondam Dei, et foris manet, mente et corpore dispersa secundum illud : Disperge illos in virtute tua (*Psalm. LVIII*), et donec pertransante septem dies, id est donec plenitudo gentium subintroeat, non revocabitur in castra hæc, pro eo quod improperat tibi vel supplicibus tuis, quod Aethiopæ fuerint, et mibi de talibus ego Ecclesiam conjunxerim. Quanto magis in plenitudine illius diei, in resurrectione universalis, omnes os obstructum erit? Prædicto tibi, « quia tunc auferam de medio tui magniloquos superbias, » sci-jiet istos qui se dieunt Judæos esse, et non sunt, sed sunt in Synagoga Satanæ vere magniloqui et

superbi, in eo maxime, quod « suam quærentes statuerit justitiam, justitiae Dei non sunt subjecti » (*Rom. x.*), quæ videlicet superbi, sic tua superbia dicitur esse, quomodo illi dicuntur esse filii tui vel filii Abrahæ, et se unum patrem Deum dicunt habere (*Joan. viii.*) Hoc factio, « non adjicies altari amplius in monte sancto meo, » sed stabis in magno et æterno sanctæ humilitatis firmamento, sciens et perlece cognoscens quod nunc ex parte cognoscis, (*I Cor. xiii.*), et veraciter confiteris, quia de suis operibus nullus unquam potuit vel poterit in conspectu Dei justificari (*Psal. cxlii.*). Imo « omnes peccaverunt, et eagent gloria Dei » (*Rom. iii.*), et quod tunc probatione non indigebit, quia res manifesta erit. Auferentur magniloqui, et qui relinquuntur ibi? Ait: « Et derelinquam in medio tui populum pauperem et egenum, et sperabunt in nomine Domini reliquæ Israel. » Sic magniloqui veraciter dicuntur et sunt, qui in semetipsis tanquam justi confidunt, et de operibus legis presumunt, ita pauperes et egeni recte dicuntur et sunt, qui se peccatores esse cognoscunt, et non nisi ~~esse~~ per fidem Jesu Christi justificari se sentiunt. Talem populum ita pauperem, ita egenum, pauperem spiritu, scientem se egere vel eguisse gloria Dei, quæ est justificari gratis per fidem Jesu Christi (*Ibid.*), derelinquam, ait, in medio tui, ut venientes ab oriente et occidente recumbant in sinu Abrabæ, magniloquis illis filiis regati in tenebras exteriores ejectis (*Matt. viii.*). Fiet tamen quandoque ut sperent in nomine Domini reliquæ Israel, scilicet cum plenitudo gentium sub introierit (*Rom. xi.*). Quid erit illis sperare in nomine Domini, nisi deponere peritinaciam, qua se justificari arbitrantur ex operibus suis, et omnem justificationem credere in solo nomine Domini, in fide Jesu Christi? Sequitur: « Non facient iniquitatem, nec loquentur mendacium, et non iovenietur in ore ejus lingua dolosa, quoniam ipsi pascentur, et accusabant et non erit qui exterrit. » Felix ille dies resurrectionis, in cuius plenitudine nec verbo nec opere quisquam peccabit. Magna et beata remuneratio omni animæ vel omni homini, qui nunc et si iniquitatem fecit, et mendacium locutus est, jam ulteriorius iniquitatem facere et mendacium loqui non vult. Magna, inquam, et beata remuneratio, quia nunc accipiet stabilitatem hanc, ut iniquitatem facere, ut niendicium loqui jam non possit; quippe ubi jam malam voluntatem babere non poterit beata anima Deo Creatori suo sociata vel conjuncta inseparabiliter per spiritum amoris æterni. « Lauda, filia Sion; jubila, Israel; lætare et exulta in omni corde filia Hierusalem, » subauditur, hanc promissionem habens. Lauda Deum Patrem, et jubila Deo Filio, lætare et exulta in Deo Spiritu sancto, quæ sancta Trinitas unus Deus est, unde accepisti quod es filia Sion, quod es Israel, quod es filia Hierusalem. Filia Sion per fidem, Israel per spem, filia Hierusalem per charitatem. « Abstulit Dominus judicium tuum, avertit inimicos tuos rex Israel Do-

A minus in medio tui, non timebis malum ultra. » Vere pulchra, sed admodum occulta prædicatio sanctæ et individuæ Trinitatis. Dominus Deus Pater « judicium tuum abs'ulit; » rex Israel Dei Filius *inimicos tuos avertit*; Dominus Spiritus sanctus *in medio tui est*, et idcirco « non timebis malum ultra, » quia « quem nunc vides per speculum in ænigmate, tunc videbis facie ad faciem » (*I Cor. xiii.*), « et mors ultra non erit » (*Apoc. xxi.*), quæ fuit judicium tuum super omne genus humanum Adam peccante prolatum. « Neque luctus, neque clamor, neque dolor erit ultra que prima abierunt » (*Ibid.*). « In illa die dicetur Hierusalem. Noli timere, Sion; non dissolvantur manus tuæ; Dominus Deus tuus in medioto fortis, ipse salvabit. Gaudebit super te in lætitia, silebit in dilectione tua, exsultabit super te in laude. » Quam latus Trinitatis amator animus hoc attendit, quod hic Spiritus sanctus per os prophete indubitabili veritate loquens, quasi tinnulam fidei tripudiat cantilenam, et jucunditatis suos modulos triplicat ut excitata audientis anima, jam per hæc verba meditando gaudere, ut speculari incipiatur, quod Deus suussanctas sit Trinitas, quam videlicet Trinitatem, quia tunc mundus nomen ejus, quod est Pater, et Filius, et Spiritus sanctus, portare non peterat: idcirco querendum non est bic cur non ita propheta distinxit, sicut ipse in Evangelio suo Dominus deprompsit, dicens: *In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti* (*Matt. xxviii.*). Ecce quatuor modis opus decantavit, quod circa nos agit, vel actura est indivisa unitas Trinitatis. Primo modo ita sonat, *vox exultationis*, et revera *sonus epulantis*. *Lauda, filia Sion; jubila, Israel; lætare et exulta in omni corde, filia Hierusalem.* Secundo autem sic: « Absolutus Dominus judicium tuum, avertit inimicos tuos rex Israel, Dominus in medio tui. » Tertio vero ita: « In die illa dicetur Hierusalem: Noli timere, Sion; non dissolvantur manus tuæ, Dominus Deus in medio tui fortis ipse salvabit. » Quarto autem sic: « Gau<sup>2</sup>ebit super te in lætitia, silebit in dilectione tua, exsultabit super te in laude. » Quam pulchre quatuor his modis variatur vox unius ejusdem laudis, tripli per singulos modos distincta clausulis. Quam pulchre, inquam, si consideres quia quatuor sunt, quæ in uno Christo pro maximo propter nos operata est unitas Trinitatis, quæ nescire non licet ulli animæ, quæ et Sion, et Israel, et Hierusalem sit digna nuncupari. Quæ sunt illa? Incarnatio, passio, resurrectio et ascensio. Incarnatio Trinitatis opus est, quia ut incarnaretur Filius, Pater illum misit. Ipse virginis uterum ingressus est, Spiritus sanctus illi verum corpus, veram caroem de carne virginis condidit, et cum anima rationabili carnem nostram verum hominem ut indueret, ipse effecit. Passio Trinitatis opus est, quia calicem illum, quem Pater dedit, Filius bibit, et per *Spiritum sanctum*, ait Apostolus, « sese hostiam obtulit, ut emundaret conscientiam nostram ab operibus mortuis » (*Hebr. ix.*). Resurrectio Trinitatis opus est, quia Pater, « exsur-

ge, gloria mea,» dixit; Filius « Exsurgam diluculo » (*Psal. lvi*) respondit; Spiritus sanctus, eadem die ex ore ejus in remissionem peccatorum processit insufflantis et dicentis: « Accipite Spiritum sanctum; quorum remiseritis peccata, remittuntur eis » (*Ioan. xx*). Ascensio Trinitatis opus est, quia dixit Pater: « Sede a dextris meis » (*Psal. civ*), Filius ascendit sed sit, Spiritus sanctus de illo concessu super discipulos veniens, « divisiones gratiarum » illis distribuit (*I Cor. xii*). Itaque pro eo, quia Deus homo factus est. « Lauda Sion, jubila, Israel, lætare et exulta in omni corde, filia Hierusalem, quia inde tu, filia Sion, quod sicut Deus patribus promisit, ita Filium suum misisti; inde tu, Israel, quia natura tua cum Dei Filio, Dei Verbo in unam personam assumpta, revera cum Deo directa est secundum nomen Israhel; inde tu, filia Hierusalem, quia per eandem divinæ et humanae naturæ conjunctionem, tu quæ de terra eras, cœlestibus in pace sociata es, et jam quidem per hoc ipsum, quod propter te passus est, iudicium tuum judicium mortis abstulit, inimicos tuos avertit, scilicet malignos spiritus et ipsum principem mundi, quem foras misit, et illo foras misso, Dominus in medio est tu, et malum illud prævaricationis antiquæ, transgressionis paternæ, non timebis. Verum tamen est adhuc aliquid quod times, dum in corpore vivis, scilicet mors carnis et passiones corporis. Sed certum tibi est et esse debet, quia in illa die resurrectionis universalis dicetur tibi: « Noli timere,» videlicet, quia « mors ultra non erit » (*Apoc. xxi*), « non dissolvantur manus tue,» quia immutata et imparsibilis facta crux. Porro gaudium quo gaudebit super te in lætitia, silentium quo silebit in dilectione tua, exultatio qua exultabit super te (*Isa. lxi*) in laude Trinitatis sancta, « oculus non vidit, auris non audit, et in cor hominis non ascendit » (*I Cor. ii*). Sequitur: « Nugas qui a lege recesserant, congregabo, quia ex te erant, ut non ultra habeas super eos opprobrium.» Nugas dixit nugaces homines, videlicet, qui Dominum ipsum, de quo hic sermo est, sicut Sapientia testatur, calumniantur, dicentes: « Quoniam dissimilis est alius vita illius, et immutata sunt viæ illius » (*Sap. ii*). Tanquam nugaces aestimati sumus ab illo, et abstinet se a viis nostris tanquam ab immunditiis. Ejusmodi « nugas,» inquit, illos nugaces, « qui a lege recesserant,» dicentes « adversus Dominum, et adversus Christum ejus: Dirumpamus vincula eorum, et projiciamus a nobis jugum ipsorum » (*Psal. ii*). **301** « Congregabo, quia ex te erant,» id est « in fasciculos ad comburendum alligabo », (*Matth. xiii*), et manus iudicium portabunt propter hoc ipsum, quia ex te erant, quia legem acceperant, quia semen Abrahæ erant, quia Israelitæ erant, quia ministri Christi erant, unde et opprobrio tibi fuerunt, et propter eos blasphematum est nomen meum. *Congregabo*, eos, ut non ultra habeas super eis opprobrium, ut non ultra in comparatione tui justificet se Sodoma (*Ezech. xvi*) sive Gomorrah, neque dicat mare, ut Sidon erubescat (*Isa. xxiii*), quod nimis dicit, quolies manifesta

A gentilitas tibi propter aliquos, qui in te gentiliter vivunt, insultant. Ecce ego interficiam omnes qui affixerunt te in tempore illo. » Non eos tantum qui « ex te erant » et ex te exierunt, imo ex te non erant, sicut quidam tuorum dicit: « Ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis » (*I Joan. ii*). Non, inquam, illos tantum, sed et « omnes qui te affixerunt,» sive in lege, sive sine lege peccantes, interficiam in tempore illo,» eos « qui in lege peccaverunt » (*Rom. ii*), per legem judicando, et « eos qui sine lege peccaverunt » (*ibid.*), sine lege perditione dando. « Et salvabo claudicantem, et eam quæ ejecta erat, congregabo, et ponam eos in laudem et in nomen, in omni terra confusioneis eorum in tempore illo quo adducam vos, et in tempore quo congregabo vos. » Magna dignatio, quam omnes novimus, excelsi Domini, qui juxta illud Psalmista: « Quoniam excelsus Dominus et humilia respicit, et alta a longe cognoscit, et fecit, » et facit (*Psal. cxxviii*). Nam « videte, » inquit, « vocationem vestram, fratres, quia non multi sapientes secundum carnem, non multi potentes; sed quæ stulta sunt mundi, elegit Deus, ut confundat sapientes, et infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia, et ignobilia mundi et contemptibilia elegit Deus, et quæ non sunt, ut ea quæ sunt destrueret » (*I Cor. i*). « Quia aliud hic placet, dum dicit: « Et salvabo claudicantem, et eam quæ ejecta erat congregabo? » Nam per claudicantem et ejectam cuncta infirma sive impotentia, cuncta stulta, et ignobilia, et contemptibilia, recte propheticus sermo designat. « Salvabo, » inquit, « et congregabo » hujusmodi, « et ponam eos in laudem, et in nomen, et in omni terra confusioneis eorum, » id est faciam eos laudabiles atque nominatos illic, ubi erant sine nomine, ut videbantur illaudabiles, videlicet confundendo per ipsos, et destruendo sapientes, fortes atque potentes illos, quorum in oculis habebantur ignobiles, et videbantur contemptibiles. Hoc, inquam, faciam « in tempore illo, quo adducam vos, et in tempore quo congregabo vos, » id est non solum in futuro, verum etiam in praesenti sæculo faciam: nominatos, et inclitos illos de humilitate vocatos principes vestros, ita ut sicut ad Moysen dixit: « Ecce constitui te deum Pharaonis, ita et isti dii terræ dicantur » (*Exod. vii*), et sint, juxta illud Davidicum: « Principes populorum congregati sunt cum Deo Abram, quoniam dii lortes terræ vehementer elevati sunt » (*Psal. xlvi*). » Dabo enim vos in nomen, et in laudem omnibus populis terræ, cum convertere captivitatem vestram coram oculis vestris, dicit Dominus. » Omnes populos terræ hic intelligimus electos de omnibus populis terræ, qui dicunt in Apocalypsi, « et redemistis nos Deo, et omni tribu, et lingua, et populo, et natione » (*Apoc. v*). Quos istos vel quod ob meritum, daturum se promittit eos in nomen et in laudem, cum convertere captivitatem ipsorum coram oculis eorum? Nimis illos, quos jam diximus principes populorum, quorum labore et industria, cooperante eis Dei gratia, factum est et fit hoc ipsum quod convertitur et converteatur captivitas eorum coram oculis eorum,

quæ videlicet conversio captivitatis nunc inchoata, A vertendæ hujus captivitatis adjutores fuerunt vel sunt, *in nomen et in laudem*, id est nominati et laudabiles eisdem erunt quos audierunt, ut converteatur captivitas eorum, et valde justo ordine principes vel patres, imo et salvatores post Deum illos se habere gaudebunt. Hæc omnia « dicit dominus, » subauditur, qui non menitur, et cuius omnia dicta necessario implebuntur. « Cœlum enim, » inquit, « et terra transibunt, verba autem mea non transibunt » (*Math. xxiv.*).

## PROLOGUS RUPERTI IN AGGÆUM PROPHETAM

**302** Aggæus decimus est in ordine duodecim prophetarum. Spiritus sanctus qui per os prophetarum loquens præsagio signari voluit nomine, ut vocaretur Aggæus, videlicet, secundum negotium, de quo per os ejus erat locuturus. Hoc namque nomen Aggæus interpretatur *festivus*, et magnam utique festivitatem prospiciebat ejus oculus, dum ista loqueretur quæ nunc habemus in manibus, dum dicere per eum Dominus: « Populus iste dicit: Nondum venit tempus domus Domini ædificandæ (*Agg. i.*), » et domum jubente Domino interrogaret sacerdotes, dicens: « Si tulerit homo carnem sanctificatam in ora vestimenti sui, et tetigerit de summitate ejus panem, aut pulmentum, aut vinum, aut oleum, aut omnem cibum, nunquid sanctificabitur? Et si tetigerit pollutus in anima ex omnibus his, nunquid contaminatur? » (*Agg. ii.*) Hæc et cætera hujusmodi dicta sive interrogata, qui intelligit, cur scribi digna fuerint, profecto magnam et dignam sentit causam hujus quoque nominis Aggæi, id est *festivi*, nec dubitat quin tale vocabulum sortitus ille fuerit natus Dei qui « quos præscivit sanctos, et prædestinavit illos et vocavit, justificavit, et magnificavit (*Rom. viii.*). » Nunquid enim festivitatis alia non erat in corde prophetali, nisi lætitia qualis habebat vel habere poterat cum plebe, de illa reædificatione templi manufacti, iterum contaminandi, iterum irrecuperabiliter arsuri? Evidem fuerit ejusdem templi reædificatione, quam præsens videbat, materia magnæ festivitatis, verum tamen non secundum se sed propter omnium sanctorum et angelorum, et hominum festivitatem Christum, quia futurum erat, et reædificatio templi, muri quoque civitatis post mollem reædificantur, et rursus civitas habitaretur, et rectificata civitate, rursus coalescere in terra populus, unde Christus servata veritate promissionis, quæ ad Abraham et ad David facta et juramento firmata fuerat, nasceretur. Igitur omnia, quæ hic loquitur Aggæus, sic, adjuvante Spiritu sancto, suscipimus, ut eum omnino in Christum tendere non dubitemus. Et tunc demum nos quoque Aggæi, id est *festivi*, quodammodo dici vel esse poterimus, videlicet contemplando id ipsum, quod iste contemplaturus, divino utique præsagio vocatus est Aggæus.